
40780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 maggio 2022, n. 646
[ID_VIP: 5869]D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii. e L.R.11/2001 e ss.mm.ii. - Provvedimento Unico in Materia 
Ambientale di competenza Statale relativa al parco eolico denominato “ALPHA 2”, costituito da 11 
aerogeneratori,per una potenza complessiva pari a 66 MW, da realizzare nel comune di Cerignola (FG) 
Proponente: AEP S.r.l.(già ATS Engineering S.r.l.) Parere non favorevole di competenza della Regione Puglia.

L’Assessora alla Qualità dell’Ambiente Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio V.I.A. e V.Inc.A., confermata dalla Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali Antonietta Riccio, 
riferisce quanto segue.

PREMESSO che con la L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ed in particolare ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, con 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 6 co.4 della L. 8 luglio 1986 n. 349, il giudizio di compatibilità 
ambientale ai fini della pronuncia nei procedimenti interregionali di valutazione ambientale, è espresso dalla 
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11/2001, avvalendosi dell’istruttoria tecnica svolta dall’Autorità 
competente in materia di Valutazione di Impatto Ambientale, sentiti gli Enti ed Amministrazioni locali 
territoriali potenzialmente interessati nonché i soggetti competenti in materiale ambientale.

VISTA la nota prot. n. 80206 del 22.07.2021, del Ministero della Transizione Ecologica - Direzione Generale 
per la Crescita Sostenibile e La Qualità dello Sviluppo (già Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio 
e del Mare) acquisita al prot. n. AOO_089_11071 del 22.07.2021 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, con 
la quale comunicava l’avvio del procedimento per il rilascio del Provvedimento Unico in Materia Ambientale 
di competenza statale, ex art. 27 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., relativo al parco eolico in oggetto. In pari 
data, inoltre, la Direzione Generale provvedeva alla pubblicazione, sul Portale Ambientale del MiTE, dell’avviso 
al pubblico di cui art. 24 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.; comunicava, altresì, a far data del 22.07.2021, 
la decorrenza del termine di sessanta (60) giorni, per l’invio dei pareri di competenza delle Amministrazioni 
ed Enti interessati. (ex art. 24, comma 3, del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.), nonché la richiesta da parte del 
MiTE del parere di competenza delle Amministrazioni e degli Enti pubblici interessati;
con nota prot. n. AOO_089_527 del 20.01.2022, la Sezione Autorizzazioni ambientali, chiedeva alle 
Amministrazioni interessate e agli Enti con competenza in materia ambientale l’espressione del parere di 
competenza, nel termine di quindici (15) giorni dal ricevimento della stessa.

VISTO il Parere Tecnico espresso dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia, formulato sulla scorta:

o	 del parere, prot. n. AOO_089_2941 dell’08.03.2022, espresso dal Comitato Tecnico Regionale in qualità 
di organo tecnico consultivo dell’autorità competente regionale in materia di valutazione ambientale, 
che svolge, ex art. 28 co. 1 bis lett. b) della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii., attività di supporto tecnico e 
giuridico nell’ambito delle procedure di valutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza 
regionale e anche per la valutazione dei piani e dei programmi di competenza statale interregionale e 
transfrontaliera, ritenuto SIGNIFICATIVO E NEGATIVO.

o	 del parere di ARPA Puglia, trasmesso con nota del 08.03.2022 prot. n. 16164, acquisita al prot. n. 
AOO_089_2881 del 08.03.2021 della Sezione Autorizzazioni Ambientali col quale rilevava CRITICITÀ 
RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO IN OGGETTO.

o	 dell’istruttoria amministrativa condotta dal Servizio VIA e VIncA.

PRESO ATTO del Parere Tecnico Definitivo espresso dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia, allegato alla 
presente Deliberazione per farne parte integrale e sostanziale, dal quale si evince - per tutte le motivazioni e 
considerazioni tecniche ivi riportate - che gli impatti attribuibili al progetto in oggetto siano tali da produrre 
effetti significativi e negativi e che, pertanto, il giudizio di compatibilità ambientale sia negativo.



                                                                                                                                40781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

RITENUTO che alla luce delle risultanze istruttorie come sopra riportate, sussistano i presupposti di fatto e di 
diritto per procedere, per quanto di competenza, all’espressione del parere di compatibilità ambientale della 
Regione Puglia nell’ambito del procedimento di VIA di competenza statale (ex art.23 del D.lgs. n. 15272006 e 
ss. mm. ii.).

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere di urgenza stante la necessità di provvedere 
alla emissione del parere della Regione Puglia, entro i termini di legge declinati dal D.lgs. n. 152/2006 e ss. 
mm. ii.

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 
comma 4 lettera k) e dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ii., propone alla Giunta Regionale: 

1.	 Di esprimere ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. e dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. 
ii., giudizio negativo di compatibilità ambientale relativo al parco eolico denominato “ALPHA 2”, 
costituito da 11 aerogeneratori, per una potenza complessiva pari a 66 MW, da realizzare nel comune 
di Cerignola (FG), proposto dalla società AEP S.r.l. (già ATS Engineering S.r.l.), con sede legale in p.zza 
Giovanni Paolo II, 8 – Torremaggiore (FG), per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato 
quale parte integrante e sostanziale.

2.	 Di precisare che il presente provvedimento inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia 
nell’ambito della procedura di VIA di competenza statale di che trattasi.

3.	 Di richiedere, in caso di esito favorevole del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, siano 
prescritte nel Decreto di VIA, ai sensi del D. M. 10 settembre 2010, idonee misure di compensazione 
ambientale e territoriale in favore del/i Comune/i interessati dall’intervento, in accordo con la Regione 
Puglia e i medesimi Comuni.

4.	 Di trasmettere la presente deliberazione - ai sensi del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. a cura della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali, al Ministero della Transizione Ecologica, al Ministero della Cultura 
- Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio, alla società proponente, alle Amministrazioni 
ed Enti interessati coinvolti dalla Regione Puglia nonché al Segretario della Giunta Regionale.

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

Ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente provvedimento può essere 
presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro il termine 
di sessanta giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) dalla 
piena conoscenza del provvedimento medesimo.

I sottoscritti attestano che il procedimento amministrativo loro affidato è stata espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, nonché delle disposizioni dirigenziali di cui alla DD n. 
176/2020, che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



40782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

P.O. “Sviluppo Sostenibile - Procedure 
Ambientali Energie Alternative – 
Coordinamento VIA - AIA”
Dott. Gaetano Sassanelli

Il Dirigente ad interim del Servizio VIA e VIncA
Arch. Vincenzo Lasorella

La Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta Riccio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla presente proposta di 
deliberazione osservazioni ai sensi dell’art. 18 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 
gennaio 2021 n. 22 avente oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco Garofoli
	

L’Assessora alla Qualità dell’Ambiente e Territorio
Avv. Anna Grazia Maraschio

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente e Territorio;
•	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA
fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e trascritte,

1.	 DI ESPRIMERE ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. e dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ii., 
giudizio negativo di compatibilità ambientale relativo al parco eolico denominato “ALPHA 2”, costituito 
da 11 aerogeneratori, per una potenza complessiva pari a 66 MW, da realizzare nel comune di Cerignola 
(FG), proposto dalla società AEP S.r.l. (già ATS Engineering S.r.l.), con sede legale in p.zza Giovanni Paolo 
II, 8 – Torremaggiore (FG), per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato quale parte integrante 
e sostanziale.

2.	 DI PRECISARE che il presente provvedimento inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia 
nell’ambito della procedura di VIA di competenza statale di che trattasi.

3.	 DI RICHIEDERE, in caso di esito favorevole del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, siano 
prescritte nel Decreto di VIA, ai sensi del D. M. 10 settembre 2010, idonee misure di compensazione 
ambientale e territoriale in favore del/i Comune/i interessati dall’intervento, in accordo con la Regione 
Puglia e i medesimi Comuni.

4.	 DI TRASMETTERE la presente deliberazione - ai sensi del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. a cura della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, al Ministero della Transizione Ecologica, al Ministero della Cultura - Direzione 
Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio, alla società proponente, alle Amministrazioni ed Enti 



                                                                                                                                40783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

interessati coinvolti dalla Regione Puglia nonché al Segretario della Giunta Regionale.
5.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale alla Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

Ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente provvedimento può essere 
presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro il termine 
di sessanta giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) dalla 
piena conoscenza del provvedimento medesimo.

IL SEGRETARIO  DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



40784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Gaetano
Sassanelli
24.03.2022
12:20:58
GMT+01:00 Vincenzo

Lasorella
07.04.2022
14:39:37
GMT+00:00



40790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     


